
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ» 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■J&. & 6'.

г. Вяземский

Об . утверждении порядка -подготовки, общественного обсуждения и 
утверждения дизайн-проектов общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в 2022-2024 годах в . рамках муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды» городского поселения «Город 
Вяземский» на 2018-2024 год»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 "Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий ;из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды", в целях реализации на 
территории городского поселения «Город Вяземский» государственной 
программы Хабаровского края «Формирование современной городской 
среды», утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 
31.08.2017 № 356-пр, муниципальной программы «Формирование
комфортной городской среды» городского поселения "Город Вяземский" на 
2018-2024 год», утвержденную постановлением администрации городского 
поселения «Город Вяземский» от 14.11.2017 № 1231, администрация 
городского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок подготовки, общественного 
обсуждения и утверждения дизайн-проектов общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды» городского поселения «Город 
Вяземский» на 2018-2024 год».

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативно - 
правовых актов органов местного самоуправления городского поселения 
«Город Вяземский» и на официальном интернет -  сайте администрации 
городского поселения «Город Вяземский».

iero постановления возложить на3. Контроль за выполнением' наоА, _ 
заместителя главы администрации Г’аращу А-В.

йш
Г лава городского поселений? о

о.

л Для 
докУме„гов

С.В. Хотинец



УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
городского поселения 
«Город Вяземский» 
от &о. &£>. 2021г. №

Порядок
подготовки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022-2024 годах в 
рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской средь: 

городского поселения «Город Вяземский» на 2018-2024 год»

1. О бщ и е п о л о ж ен и я

1.1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки 
подготовки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022-2024 годах в 
рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской 
среды» городского поселения «Город Вяземский» на 2018-2024 год» (далее - 
Дизайн-проект, Общественное обсуждение).

1.2. В целях настоящего Порядка:
а) под общественной территорией понимается территории 

муниципального образования края соответствующего функционального 
назначения, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг 
лиц (площади, набережные, береговые полосы водных объектов общего 
пользования, пешеходные зоны, пешеходные аллеи, скверы, бульвары, парки, 
пустыри, иные общественные территории).

К иным общественным территориям относится, в том числе, часть 
общественной территории позволяющая выполнить мероприятия по 
благоустройству данной территории, не выполняя мероприятия на всей 
общественной территории, и позволяющая использовать ее для массового 
посещения населения, определенная на заседании общественной комиссии 
муниципального образования края. По решению общественной комиссии на 
общественной территории могут быть выделены (сформированы) более 
одной территории. Данные территории при принятии решения общественной 
комиссией являются отдельными самостоятельными общественными 
территориями, которые могут быть благоустроены в рамках муниципальной 
программы формирования современной городской среды;

б) под организациями понимаются органы государственной власти, 
органы местного самоуправления, общественные организации, юридические 
лица независимо от форм собственности;

в) под гражданами понимаются физические лица и индивидуальные 
предприниматели;

г) под общественной комиссией понимается общественная комиссия 
для организации общественных обсуждений, проведения комиссионной 
оценки предложений заинтересованных лиц, граждан, организаций, а также 
для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды» городского поселения «Город



Вяземский» на 2018-2024 год» после её утверждения в установленном 
порядке, состав которой утвержден постановлением администрации 
городского поселения "Город Вяземский" от 02.06.2021г. №327.

2. П о р я д о к  п од готов к и  и т р еб о в а н и я  к  д и за й н -п р о ек т у

2.1. Дизайн-проект должен быть оформлен в письменном виде и 
содержать:

- текстовое и визуальное описание проекта благоустройства;
- концепцию и перечень (в том числе в виде соответствующих 

визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых 
к размещению на соответствующей общественной территории.

2.2. Дизайн-проект должен учитывать рельеф местности, быть 
адаптированным к фактическим границам общественной территории.

2.3. Дизайн-проект должен предусматривать проведение мероприятий 
по благоустройству с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения.

2.4. Дизайн-проекты разрабатываются для общественных территорий, 
признанных общественной комиссией победителями рейтингового 
голосования за выбор общественных территорий, планируемых к 
благоустройству в 2022-2024 годах, на единой платформе для онлайн 
голосования.

2.5. Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, 
связи и социально-жилищной политики обеспечивает опубликование на 
официальном интернет -  сайте администрации городского поселения «Город 
Вяземский» дизайн-проектов не позднее 1 августа соответствующего года.

3 . О б щ ест в ен н ы е о б су ж д ен и я  д и за й н -п р о ек т о в

3.1. Организацию и проведение общественных обсуждений дизайн- 
проектов осуществляет отдел коммунального хозяйства, благоустройства, 
транспорта, связи и социально-жилищной политики.

Общественное обсуждение дизайн-проектов представляет собой 
обсуждение с гражданами, организациями городского поселения "Город 
Вяземский", размещенных на официальном интернет -  сайте администрации 
городского поселения «Город Вяземский» дизайн-проектов, путем приема от 
них предложений (замечаний) по установленной настоящим Порядком форме 
(Приложение № 1 к Порядку).

3.2. В целях проведения общественного обсуждения в срок не позднее 
2-х календарных дней до даты начала общественных обсуждений отдел 
коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально­
жилищной политики:



3.2.1. опубликовывает на официальном интернет -  сайте 
администрации городского поселения «Город Вяземский»:

- дизайн-проекты в электронном виде;
- извещение о проведении общественных обсуждений которое 

содержит информацию о сроках общественного обсуждения дизайн- 
проектов; информацию о сроке приема предложений (замечаний) по дизайн- 
проекту и способам их представления; контактный телефон (телефоны), 
электронный и почтовый адреса ответственного лица, ссылки на дизайн- 
проекты.

3.2.2. определяет ответственное лицо, осуществляющее прием 
предложений (замечаний) по дизайн-проекту, их анализ и обобщение (далее - 
ответственное лицо);

3.3. В целях ознакомления заинтересованных лиц с дизайн - проектами 
общественное обсуждение должно составлять не менее 10-ти календарных 
дней.

3.4. Требованиями к участникам общественного обсуждения являются 
указание фамилии, инициалов, почтового адреса, контактного телефона 
гражданина либо наименования, юридического и почтового адреса, 
контактного телефона организации, направивших предложения (замечания), 
а также обоснования внесенного предложения (замечания).

Предложения (замечания) направляются в письменном виде по форме, 
установленной Приложением №1 к настоящему Порядку.

3.5. Предложения (замечания) по дизайн-проекту принимаются 
ответственным лицом в период, установленный в Извещении о проведении 
общественных обсуждений, в электронной форме по электронной почте и в 
письменной форме на бумажном носителе по адресу: г. Вяземский, улр. 
Коммунистическая, д. 8, кабинет N 309 (в рабочие дни понедельник - 
пятницу с 8 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 13 часов 00 минут до 17 
часов 00 минут).

3.6. Не подлежат рассмотрению поступившие предложения 
(замечания), в которых:

не указаны фамилия участника общественного обсуждения (в случае 
подачи предложений (замечаний) от граждан либо не указано наименование 
организации (в случае подачи предложений (замечаний) от организаций);

содержится неподдающийся прочтению текст;
содержится текст экстремистской направленности;
содержатся нецензурные и (или) оскорбительные выражения;
отсутствует обоснование внесенного предложения (замечания).
Предложения (замечания), поступившие по истечении срока приема, а 

также поданные в письменном виде не по установленной форме и не 
относящиеся к дизайн-проекту, отклоняются без рассмотрения.

3.7. Оценка предложений (замечаний) осуществляется общественной 
комиссией.

3.8. Все поступившие предложения (замечания) в течение одного 
рабочего дня со дня окончания приема предложений (замечаний) вносятся



ответственным лицом в сводный перечень предложений (замечаний), 
размещаются отделом коммунального хозяйства, благоустройства, 
транспорта, связи и социально-жилищной политики на официальном 
интернет -  сайте администрации городского поселения «Город Вяземский» и 
направляются в общественную комиссию.

3.9. В течении пяти рабочих дней со дня поступления сводного перечня 
предложений (замечаний), общественная комиссия рассматривает сводный 
перечень предложений (замечаний) и дает по каждому из них свои 
рекомендации, оформляемые протоколом заседания общественной комиссии, 
который в течение 2-х рабочих дней подлежит направлению в отдел 
коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально­
жилищной политики и размещению на официальном интернет -  сайте 
администрации городского поселения «Город Вяземский».

3.10. При рассмотрении дизайн-проекта члены общественной комиссии 
могут высказать имеющиеся к дизайн-проекту предложения (замечания). При 
обсуждении должны быть определены пути устранения (учета) предложений 
(замечаний), при неустранении (неучете) которых дизайн-проект не сможет 
быть утвержден.

3.11. Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, 
связи и социально-жилищной политики в течении пяти рабочих дней со дня 
поступления протокола заседания общественной комиссии обеспечивает 
доработку дизайн-проекта с учетом рекомендаций.

3.12. Доработанный дизайн-проект направляется отделом 
коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально­
жилищной политики для согласования в общественную комиссию.

3.13. Дизайн-проект, прошедший обсуждение без предложений 
(замечаний), либо доработанный в порядке, установленном настоящим 
разделом, согласовывается общественной комиссией.

3.14. Решение о согласовании дизайн-проекта принимается не позднее 
25 июля соответствующего года и оформляется протоколом заседания 
общественной комиссии, который в течение одного рабочего дня после 
принятия решения направляется в отдел коммунального хозяйства, 
благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики.

Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и 
социально-жилищной политики в срок не позднее 31 июля соответствующего 
года подготавливает и обеспечивает подписание распоряжения об 
утверждении дизайн-проектов.

3.15. Решение общественной комиссии и распоряжение об 
утверждении дизайн-проектов размещается отделом коммунального 
хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной 
политики размещается на официальном интернет -  сайте администрации 
городского поселения «Город Вяземский» в течение 3-х календарных дней со 
дня подписания распоряжения.



Приложение № 1
к Порядку подготовки, общественного 
обсуждения и утверждения дизайн- 
проектов общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках 
муниципальной программы 
«Формирование комфортной городское 
среды» городского поселения «Город 
Вяземский» на 2018-2024 год»

ФОРМА ПРЕДЛОЖЕНИЯ (ЗАМЕЧАНИЯ) К ДИЗАЙН ПРОЕКТУ

В отдел коммунального хозяйства, 
благоустройства, транспорта, связи 

и социально-жилищной политики 
администрации городского поселения 

"Город Вяземский", г. Вяземский, 
ул. Коммунистическая, 8, кабинет N 309 

от

(указывается фамилия и инициалы, 
почтовый адрес, контактный телефон 

(в случае подачи предложения от граждан), 
наименование организации, юридического 

лица, почтовый адрес и контактный телефон 
(в случае подачи предложения от организации)

Предложения (замечания)
к дизайн-проекту общественной территории, подлежащих благоустройству в 

2022-2024 годах в рамках муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды» городского поселения «Город Вяземский» на

2018-2024 год»

N п/п Содержание предложения (замечания) Обоснование

Наименование дизайн-проекта
1.

2.
. . .

Наименование дизайн-проекта

1.

. . .

Дата, подпись


